
ROMÂNIA                                                       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare

al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.08.2021,
            Având în vedere:

- raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 13479 din 24.08.2021;
- avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
- adresa conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi,

nr. 23335 din 23.08.2021, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 13423 din aceeași
dată;

- prevederile Anexa nr. 3 a Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100 din 13.06.2018
privind aprobarea modificării și completării structurii organizatorice și aprobarea Organigramei, a
Statului  de funcţii  şi  Regulamentului  de Organizare  şi  Funcţionare  ale  Spitalului  Judeţean  de
Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, cu modificările și completările ulterioare;
            -  prevederile poziției 106 din Anexa 2, aprobată prin art. 2 alin. (2) din Hotărârea
Guvernului  nr.  529/2010  pentru  aprobarea  menținerii  managementului  asistenței  medicale  la
autoritățile administrației publice locale care au desfășurat faze pilot, precum și a Listei unităților
sanitare publice cu paturi pentru care se menține managementul asistenței medicale la autoritățile
administrației publice locale și la Primăria Municipiului București și a Listei unităților sanitare cu
paturi pentru care se transferă managementul asistenței medicale către autoritățile administrației
publice locale și către Primăria Municipiului București, cu modificările și completările ulterioare;

       - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanţa
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul  art.  196 alin.  (1) lit.  a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

        Art.  1.  –  Se aprobă  modificarea  şi  completarea  Regulamentului  de  Organizare  și
Funcționare al  Spitalului  Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, conform
Anexei la prezenta hotărâre.
             Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,  Anexa nr. 3 la  Hotărârea
Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100 din 13.06.2018 privind aprobarea modificării și completării
structurii  organizatorice și aprobarea Organigramei,  a Statului  de funcţii  şi Regulamentului  de
Organizare  şi  Funcţionare  ale  Spitalului  Judeţean  de  Urgenţă  “Dr. POMPEI  SAMARIAN“
Călăraşi, cu modificările și completările ulterioare, se înlocuiește cu Anexa la prezenta hotărâre.

        Art. 3. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi va duce la
îndeplinire prezenta hotărâre.           

   Secretarul  General  al  Judeţului,  prin  Compartimentul  Cancelarie  Consiliu  și  Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesați.

    PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIUȚĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                      

                                                                                                                   Aurel PARASCHIV

Nr. 153 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.08.2021

redactat: cons., jur., Pleşea Robert 


	Nr. 153

